A premência de construir esta unidade surge devido a necessidade de garantir o acesso 

da população à saúde de qualidade nas comunidades que pertencem ao município de Parintins. 

4. DO VALOR ESTIMADO E APLICAÇÃO DO BDI (BENEFÍCIO DE DESPESAS 

INDIRETAS) 

O valor estimado para a execução dos serviços é de R$ 2.783.697,61 (dois 

milhões, setecentos e oitenta e três mil, seiscentos e noventa e sete reais e 

sessenta e um centavos), conforme planilha orçamentária (EM ANEXO). 

Os orçamentos foram baseados em quantitativos levantados constantes dos projetos e 

com os preços do SINAPI (Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da 

Construção Civil), que é a tabela de referência pública nacional de orçamentos de obras